บริบทของอำเภอแหลมสิงห์

- 1.1 บริบททางด้านการเมืองการปกครองของอำเภอแหลมสิงห์
- 1.2 บริบททางด้านเศรษฐกิจของอำเภอแหลมสิงห์
- 1.3 บริบททางด้านทางวัฒนธรรมของอำเภอแหลมสิงห์

1.1 บริบททางด้านการเมืองการปกครองของอำเภอแหลมสิงห์

อำเภอแหลมสิงห์ เริ่มจัดให้มีการปกครองตามพระราชบัญญัติลักษณะการปกครองท้องที่ ฉบับ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) โดยยกฐานะขึ้นเป็นอำเภอครั้งแรกเมื่อปลาย ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) ใช้ชื่อว่า อำเภอพลี มีที่ว่าการอำเภอตั้งอยู่บ้านคลองยายดำ ตำบลพลี ย้อนไป ร.ศ. 112 ฝรั่งเศสได้นำกำลังทหารมาทางทะเล ได้เข้ายึดเมืองจันทบุรีไว้เป็นเมืองประกัน การเจรจาทางการทูตกรณีพิพาทเมืองชายฝั่งแม่น้ำโขง โดยส่งกำลังทหารส่วนหนึ่งเข้าเมืองจันทบุรี